Forni Editore, Sala Bolognese1981), coll. 209-211 (con qualche variante rispetto alla 

copia del XVI sec.); G. RUSSO, Inediti documenti di archivi e biblioteche calabresi 

(secc. XII –-XVII), Castrovillari, Il Coscile, 2006, pp. 28-34.  

Nicolaus dei gratia Tusculanus episcopus apostolice sedis 

legatus presenti scripto posterorum notitie tradimus, quod 

Cusentiam venientes / rogati fuimus a Luca venerabili 

archiepiscopo et capitolo eius, ut ecclesiam Cusentinam, que 

licet antiqua esset nunquam tamen ali/quando consecrata fuerat, 

consecrare sollemniter deberemus, quorum precibus grato 

concurrentes assensu presente domino Federico illustrissimo 

Romanorum impera/tore semper augusto et rege Sicilie, cum 

venerabilibus Landone Regino et Nicolao Tharentino 

archiepiscopis, cum Rogerio Militensi, Guillelmo Bisinia/nensi, 

Andrea Sancti Marci, Bartholomeo Siracusano, Bernardo 

Genicocastrensi, Thadeo Neocastrensi, Philipo Marturanensi 

episcopis, astante abbatum / et monachorum, cleri et populi 

multitudine copiosa, dedicavimus ecclesiam et consecravimus 

manibus nostris altare maius ad honorem dei et beatissime dei 

ge/nitricis semperque Virginis Marie, in quo recondidimus 

reliquias istas: de ligno dominice crucis; de vestimento eiusdem 

beatissime Virginis / Marie; de sepulchro eius; de corpore beate 

Anne matris ipsius; de sepulchro et de presepio domini 

sanctorum Innocentium, Simonis, Iusti; de manna / et veste 

sancti Ioannis evangeliste; de baculo sancti Pauli apostoli, Marci 

et Luce evangelistarum, Stephani prothomartyris, Dionisii 

Ariopagite, / Sisti pape et martyris, Stephani pape et martiris, 
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Cornelii pape et martyris, Blasii episcopi et martyris, Laurentii 

Levite et martyris, Anastasii monachi et martyris, / Prisci 

martyris, Silve[stri] pape, Damasi pape, Martini episcopi et 

confessoris, [Nico]lai episcopi et confessoris, Ylarii episcopi et 

confessoris, Basilii episcopi et confessoris, Ma/lachie episcopi et 

confessoris, Marie Magdalene, Tecle, Sabine, Agate, Lucie et 

Euphemie virginum et martyrum, et mulieris Samaritane / cum 

qua locutus est Christus. Altare ad partem meridianam 

consecravit predictus Militensis episcopus, in honore beatissimi 

Ioannis Baptiste, recondens in eo / reliquias istas: de corpore 

ipsius beati Ioannis, Zacharie prophete patris ipsius, Ioseph ab 

Arimathia, Ephafre unius de septuaginta duobus / discipulis, 

Fabiani pape et martyris, Donati episcopi et martyris, Gervasii et 

Prothasii martyrum, Sebastiani martyris, Lutiani martyris, 

Iuliani martyris, Bonifacii martyris / Eleutherii martyris, 

Pantaleonis martyris, Cosme martyris, Eustasii martyris, 

Marcelliani martyris unius quadraginta martyrum, Antonii 

abbatis, Macharii / abbatis, Euticii confessoris et Iustine virginis. 

Altare vero ad partem aquilonarem consecravit predictus 

Bisinianencis episcopus in honore bea/tissimorum Petri et Pauli 

et omnium apostolorum, recondens in eo reliquias istas: de ligno 

vivifice crucis; de capillis ipsius beati Petri; de corpore ipsius / 

Pauli apostoli, Andree apostoli, Iacobi apostoli, Philippi 

apostoli, Mathei apostoli, Mathie apostoli, Barnabe apostoli, 

Clementis pape et martyris, Rodos de septua/ginta duobus, 

Nerey et Archiley martyrum, Mercurii, Christofori, Georgii, 

Cesarii, Ciriaci, Tiburcii et Pancracii martyrum unius quatuor 

corona/torum, Lucie et Geminiani martyrum, Primi et Feliciani 

martyrum, Crisanti et Darie martyrum, Bonifacii pape; de 

capillis beati Gregorii pape, Ioannis Crisosto/mi, Sabine, 

Canusini episcopi, Cataldi episcopi et confessoris, Bitaliani 

confessoris, Helene Auguste, Felicitatis martyris, Lucie 

martyris, et Agnetis / virginis et martyris. Que utique 

consecratio celebrata est anno dominice incarnationis millesimo 

ducentesimo vicesimo secundo, tertio kalendas februarii, 

indictionis decime, pon/tificatus domini Honorii pape tertii anno 

sexto, secunda vero die per ambulavimus et benediximus 

cimiterium ipsius ecclesie per partes quatuor, ut / est moris, ad 
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salutem et requiem sepultorum et sepeliendorum ibidem. Sane 

universis fidelibus ecclesiam ipsam devote visitantibus usque ad 

proxi/mas kalendas aprilis indulximus annos duos et carinas 

duas iniuncte illis pro criminalibus penitentie. In anniversario 

vero ipsius consecratio/nis perpetuis temporibus indulximus 

annum unum et carinam unam, visitantibus eandem ecclesiam 

per totam octavam. Ad iudicium autem huius con/secrationis et 

indulgentie presens scriptum fieri iussimus per manus Guillelmi 

clerici et publici notarii Cusentie, nostra et predictorum 

archiepiscoporum et / episcoporum subscriptionibus et 

sigillorum impressionibus communitum.  

☩ Ego Nicolaus Tusculanus episcopus et apostolice sedis 

legatus. 

☩ Ego Landonus Reginus archiepiscopus.  

☩ Ego Nicolaus Tharentinus archiepiscopus.  

☩ Ego Rogerius Militensis episcopus. 

☩ Ego Bartholomeus Siracusanus episcopus.  

☩ Ego Gugliemus Bisinianensis episcopus.  

☩ Ego Thadeus Neocastrensis episcopus.  

☩ Ego Bernardus Genicocastrensis episcopus.  

☩ Ego Andreas Marcensis episcopus. 

☩ Ego Philipus dei gratia Marturanensis episcopus. 

☩ Et ego siri Vincentius Tabularius canonicus cosentinus 

publicus authoritate apostolica notarius, quia dictarum 

licterarum presentationi / receptioni, requisitioni, exhibitioni, 

transumptioni, collationi, auscultationi omnibusque aliis et 

[singu]lis premissis dum sit ut premi/ctitur una cum 

venerabilibus viris et dominis Antonio de Bernardo decano 

cosentino, Ioanne Baptista Maurello archidiacono cosentino, siri 

Petro / de Iordano successore cosentino, siri Vincentio de 

Cassano, siri Angelo de Sanctis sacristis, siri Petro Scavello, 

canonicis consentinis, et Lodo/vico de Arpadio laico de 

Cosentia, testibus ad premissa vocatis et rogatis presens interfui 
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eaque omnia et singula sit fieri / vidi et audivi. Ideo hoc presens 

publicum instrumentum sive transumptum manu aliena me aliis 

prepedito negotiis fide/liter scriptum exinde confectum 

subscripsi, publicavi et in hanc publicam redegi, signoque 

nomine et cognomine / meis solitis et consuetis signavi, in fidem 

et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et 

requisitus. Vincentius Tabularius130. 

130 Da Et ego fino a Vincentius Tabularius: aggiunta seriore, in calce al 

documento, della prima metà del sec. XVI. Si tratta dell’autenticazione del 

canonico cosentino e notaio apostolico Vincenzo Tavolaro, in presenza di 

altri testimoni (ossia del decano Antonio de Bernardo, dell'arcidiacono 

Giovan Battista Maurello, e del suo successore Pietro de Giordano; dei 

canonici Vincenzo de Cassano, del sagrestano Angelo de Sanctis, di Pietro 

Scavello e del laico cosentino Ludovico de Arpadio). Notizie più 

approfondite sui vescovi sottoscrittori della consacrazione avvenuta nel 1222, 

e su Vincentius Tabularius, nonché sui testimoni dell’atto di autenticazione, 

in G. Russo, Inediti documenti di archivi e biblioteche calabresi (secc. XII-

XVII), Castrovillari, Il Coscile, 2007, pp. 28-34, n. 20-36.